
                             
 SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 

ISTITUTO COMPRENSIVO TREMESTIERI 
98128 MESSINA S.S. 114 Km 5,600 – tel. E fa x 090/ 622946 

Cod. fisc. 97105730838- cod. mecc, MEIC8AC006 

Email : meic8ac006@istruzione.gov.it-meic8ac006@pec.istruzione.it 

www.ictremestieri.it     
 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
       ABO WEB 
 

OGGETTO:, Determina per l'affidamento diretto di prestazione d’opera occasionale per 
servizio guida turistica per la visita didattica al museo del mare presso il Castello di Milazzo 
in data 30.04.2024, per gli alunni della scuola  sec I Grado  G. Martino  dell’IC Tremestieri -  
Messina, ai sensi dell'art. 36 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per un importo pari 
a 142,00 euro al lordo; 

  CIG:   B166E39373    CUF : UFKRWH  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante "Nuove disposizioni 
sull'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato"; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante "Nuove norme sul procedimento 
amministrativo"; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente "Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997"; 

VISTO il D. l.gs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive 
modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall'art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
art. 7753/2018; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali 
prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

 
 

mailto:meic8ac006@istruzione.gov.it-meic8ac006@pec.istruzione.it




VISTO il D.A. n. 7753 del 28.12.2018 "Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti 
nel territorio della Regione Siciliana"; 

VISTO il Piano Triennale dell'offerta formativa (PTOF) aggiornato dal Collegio dei 
Docenti  con delibera n. 35  del 25/01/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 99 del  29/01/2024 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'istituto n. 102 del 29/01/2024 "criteri e limiti 
attività negoziale"; 

  VISTA la Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022; 

  VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 
«Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO per la partecipazione alla visita didattica presso il Castello di Milazzo  
per gli alunni della scuola dell’IC Tremestieri -  Messina in data 30.04.2024; 

RITENUTA la necessità del servizio guida turistica per la visita di cui sopra; 

VISTA la disponibilità della Sig.ra Beatrice Lumia per lo svolgimento dell’incarico 
di GUIDA TURISTICA; 

 
             CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’istruzione 
formativa per gli alunni; 

PRESO ATTO, pertanto, che la spesa complessiva per la fornitura è pari ad Euro 
142,00; 

           VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, 
comma 495, n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del Decreto 
Legge n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012; 

  CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
36/2023, la Stazione Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del 
D.lgs. n. 36/2023; 

  TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo 
all’operatore economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

  TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 
55, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand 
still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

  VISTO l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

  VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 
36/2023, relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di 
conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale);  

  



 RITENUTO che la Dott.ssa Giuseppina Broccio risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 
medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

  CONSIDERATO che la Dott.ssa Giuseppina Broccio ha sottoscritto la dichiarazione 
di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

  VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

  DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 
16 marzo 2022, ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

  TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
dal decreto-legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

   VISTE le disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 37 del 
decreto legislativo n. 33/2013, come modificato dal D.L.gs 97/2016 secondo cui gli atti 
relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

   CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad €. 142,00 
al lordo, trovano copertura nel Programma annuale per l’anno 2024; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione», 

D E T E R M I N A 
 

          per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell'art. 36 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
l'affidamento diretto per il servizio di guida turistica relativa alla visita didattica 
presso il Castello di Milazzo” in data 30.04.2024, per gli alunni della scuola  Sec di 
I° grado  dell’IC Tremestieri -  Messina, a far fede dalla sottoscrizione del contratto  
alla Sig.ra  Beatrice Lumia C.F: LMUBRC62S46F158Q – P. Iva: 03077000838, 
residente in  Via Erta S. Domenico 27 -98057 Milazzo, verso il seguente 
corrispettivo: 142,00 euro al lordo, comprensivo di tutti gli oneri; 

 
 di autorizzare la spesa complessiva di Euro 142,00 al lordo da imputare alla voce di 

spesa A05/01 - VISITE D'ISTRUZIONE -  della gestione del  P. A. per l'esercizio 
finanziario 2024; 

 
 di nominare la dott.ssa Giuseppina Broccio quale responsabile unico del 

procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. l.gs. 50/2016 e quale Direttore 
dell'Esecuzione ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. l.gs. 50/2016 e del D.M. 
49/2018; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'istituzione 
scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  Dott.ssa Giuseppina Broccio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 3 comma 2 D.lgs n.39/93 

 


